
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
22 марта 2018 г.  г. Изобильный №                           365 

 

 

 

1 

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва мате-
риальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в Изобильнен-
ском городском округе Ставропольского края  
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года         

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 10 ноября 1996 г. № 1340 «О Порядке создания и ис-

пользования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Прави-

тельства Ставропольского края от 14 апреля 2006 г. № 47-п «О создании, 

хранении, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера в Ставропольском крае», в целях своевременного и качественного обес-

печения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите 

населения на территории Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края, администрация Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

 

1.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на террито-

рии Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

1.2. Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для лик-

видации чрезвычайных ситуаций на территории Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края. 

 

1.3. Нормы обеспечения продуктами питания штатных и нештатных 

спасателей и рабочих, производящих аварийно-спасательные и другие неот-

ложные работы по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на тер-

ритории Изобильненского городского округа Ставропольского края. 



2 

 

2. Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Изобильненского 

городского округа Ставропольского края  производить за счет средств бюд-

жета Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

3. Начальнику финансового управления администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края: 

предусмотреть резерв финансовых средств на мероприятия по преду-

преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в размере 10 процентов от 

общей суммы, установленного в бюджете Изобильненского городского окру-

га Ставропольского края резервного фонда; 

оставить неприкосновенными в течение 11 месяцев с начала финансо-

вого года средства в размере 10 процентов от общей суммы, установленного 

в бюджете Изобильненского городского округа Ставропольского края ре-

зервного фонда. 

 

4. Отделу сельского хозяйства, охраны окружающей среды, пищевой и 

перерабатывающей промышленности и торговли, руководителям (начальни-

кам) служб гражданской обороны Изобильненского городского округа Став-

ропольского края:  

 

4.1. Создать резервы (запасы) продовольствия, медицинского и вещево-

го имущества, материально-технических и иных средств, в этих целях заклю-

чить договора с руководителями предприятий торговли, общественного пита-

ния, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, 

осуществляющих свою деятельность на территории Изобильненского  город-

ского округа Ставропольского края, на поставку продовольствия и вещевого 

имущества с отложенным платежом, исходя из расчетов по созданию резервов 

материально-технических средств согласно утвержденным нормам. 

 

4.2. Обеспечить выполнение мероприятий первоочередного жизне-

обеспечения населения Изобильненского городского округа Ставропольского 

края при возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и в военное время 

предусмотреть создание (наличие) трехсуточного запаса продуктов питания 

по основным видам продовольствия на складских и производственных пло-

щадях предприятий перерабатывающей промышленности, торговли и обще-

ственного питания, с которыми заключены договоры. 

 

5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организа-

ций Изобильненского городского округа Ставропольского края независимо от 

их организационно-правовых форм и форм собственности создать соответ-

ствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных си-

туаций. 



3 

 

6. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм соб-

ственности и ведомственной принадлежности, отнесенных к категории по 

гражданской обороне или продолжающих свою деятельность в военное время 

создать резервы (запасы) продовольствия, медицинского и вещевого имуще-

ства, материально-технических и иных средств на выполнение мероприятий 

по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 

7. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с 

общественностью администрации Изобильненского городского округа  

Ставропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 

городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуни-

кационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и опубликовать инфор-

мацию в информационно-аналитической газете «Изобильненский муници-

пальный вестник».  

 

8. Контроль за выполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Труша С.Н. 

 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 
 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края              В.И.Козлов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 
 
                               УТВЕРЖДЕН 

 
постановлением администрации  

Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

от 22 марта 2018 г. № 365 
 
 
 

Порядок 
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных  

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным за-

коном от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 г. № 

1340            «О Порядке создания и использования резервов материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-

го характера», постановлением Правительства Ставропольского края от 14 

апреля 2006 г.  № 47-п «О создании, хранении, использовании и восполнении 

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в Ставропольском крае» и определяет 

основные принципы создания, хранения, использования и восполнения ре-

зерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее 

- резерв) на территории Изобильненского городского округа Ставропольско-

го края (далее городской округ). 

 

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения 

необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавше-

го населения, развертывания и содержания временных пунктов размещения 

и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения ава-

рийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возник-

новения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и послед-

ствий чрезвычайных ситуаций. 

Использование резерва, на иные цели, не связанные с ликвидацией 

чрезвычайных ситуаций, допускается в исключительных случаях, только на 

основании решений, принятых администрацией Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края. 

 

3. Резерв включает продовольствие, предметы первой необходимости, 

вещевое имущество, строительные материалы, медикаменты и медицинское 

имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы. 

 



5 

 

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва утвержда-

ются постановлением администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и 

масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их 

ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся 

сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 

5. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счет 

средств бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края, 

а также за счет внебюджетных источников. 

 

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения мате-

риальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения 

рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с 

формированием, размещением, хранением и восполнением резерва. 

 

7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению ре-

зерва возлагаются на финансовое управление администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края, отдел сельского хозяйства, 

охраны окружающей среды, пищевой и перерабатывающей промышленно-

сти и торговли администрации Изобильненского городского округа Ставро-

польского края, отдел планирования и закупок администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края, орган (лицо), специально 

уполномоченное на решение задач в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны при администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

8. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва: 

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материаль-

ных ресурсов в резерве; 

представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки мате-

риальных ресурсов в резерв; 

определяют размеры расходов по хранению и содержанию материаль-

ных ресурсов в резерве; 

определяют места хранения материальных ресурсов резерва, отвечаю-

щие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность до-

ставки в зоны чрезвычайных ситуаций; 

в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков матери-

альных ресурсов в резерв; 

заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) 

на поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное хра-

нение и содержание резерва; 



6 

 

организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск ма-

териальных ресурсов, находящихся в резерве; 

организуют доставку материальных ресурсов резерва потребителям в 

районы чрезвычайных ситуаций; 

ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами ре-

зерва; 

обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к исполь-

зованию; 

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, со-

блюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 

материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве; 

подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хра-

нения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и вы-

дачи материальных ресурсов резерва. 

 

9. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от 

места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи 

средства они созданы (приобретены). 

 

10. Приобретение материальных ресурсов в резерв осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

 

11. Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов или части 

этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку 

(продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. 

Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом 

от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», указанным в п. 10 настоящего Порядка. 

 

12. Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на        

объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, 

так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах про-

мышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-

сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятиях и организациях, 

независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная 

сохранность и  откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычай-

ных ситуаций.  

 

13. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва и           

заключившие договоры, осуществляют контроль за количеством, качеством 



7 

 

и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах 

на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продав-

ца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых мате-

риальных ресурсов. 

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной  

основе ответственное хранение резерва, производится за счет средств бюд-

жета Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

14. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по рас-

поряжению Главы Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжени-

ем. Распоряжения готовятся на основании обращений предприятий, учре-

ждений и организаций и граждан. 

 

15. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или воз-

мездной основе. 

В случае возникновения на территории городского округа чрезвычай-

ной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных 

ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствую-

щего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации. 

 

16. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в 

целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными 

организациями на договорной основе с администрацией Изобильненского 

городского округа Ставропольского края. 

 

17. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помо-

щью и получившие материальные ресурсы из резерва, организуют прием, 

хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситу-

ации материальных ресурсов. 

 

18. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материаль-

ных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они 

выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование матери-

альных ресурсов, представляются в администрацию Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края, в десятидневный срок. 

 

19. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедея-

тельности пострадавшего населения администрация Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края может использовать находящиеся на его 

территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с 

организациями, их создавшими. 

 



8 

 

20. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных 

при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, 

указанных в распоряжении администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края о выделении ресурсов из резерва. 

 

21. По операциям с материальными ресурсами резерва организации 

несут ответственность в порядке, установленном законодательством Россий-

ской Федерации и договорами. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

 
постановлением администрации  

Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

от 22 марта 2018 г. № 365 
 
 
 
 

 

Номенклатура и объемы  
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 

Наименование материальных средств Единица  
измерения 

Количество  
 

1 2 3 
 

1. Продовольствие (из расчета снабжения 300 чел. на 5 суток) 
 

Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной 
муки 1 сорта 
 

килограмм  637,5 

Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта 
 

килограмм  487,5 

Мука пшеничная 2 сорта 
 

килограмм  22,5 

Крупа разная  
 

килограмм  120 

Макаронные изделия  
 

килограмм  30 

Молоко и молокопродукты 
 

килограмм  527 

Мясо и мясопродукты / консервы мясные 
 

килограмм  120,4 

Рыба и рыбопродукты / консервы рыбные 
 

килограмм  63,5 

Масло растительное (жиры) 
 

килограмм  60,2 

Сахар 
 

килограмм  82,8 

Картофель 
 

килограмм  602,2 

Овощи 
 

килограмм  225,8 

Соль 
 

килограмм  37,6 

Чай 
 

килограмм  2,2 

Вода питьевая (минеральная) 
 

упаковок 188 

Детское питание 
 

килограмм  135 

2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости 
(источники электрической энергии малой мощности, предметы первой  
необходимости, вещевое имущество и имущество для развертывания  

и содержания временных пунктов проживания и питания  



10 

 
1 2 3 

пострадавших граждан) 
 

Бензиновый электрогенератор АБ 6,5 / 230 
 

штук 3 

Палатка каркасная «Памир» (М-30) 
 

штук 2 

Палатка каркасная «Памир» (М-10) 
 

штук 4 

Палатка каркасная 4х3м (торговая) 
 

штук 1 

Раскладушка 
 

штук 100 

Постельные принадлежности  
(простыни, наволочки, полотенца) 
 

комплект 600 

Матрац  
 

штук 300 

Подушка  
 

штук 300 

Одеяло  
 

штук 300 

Мыло и моющие средства 
 

килограмм  125 

Рукомойник  
 

штук 4 

Печи, агрегаты отопительные 
 

штук 6 

Шуруповерт 
 

штук 1 

Сварочный аппарат инверторный 
 

штук 1 

Фонарь светодиодный аккумуляторный 
 

штук 10 

Керосиновая лампа 
 

штук 20 

Свечи коробок 
 

10 

Спички коробок 
 

60 

Костюм мужской (куртка + брюки) комплект 
 

100 

Костюм женский (куртка + брюки) 
 

комплект 100 

Костюм детский (куртка + брюки) 
 

комплект 50 

Куртка зимняя 
 

штук 100 

Сорочка (халат) с длинным рукавом 
 

штук 100 

Белье нательное (майка + трусы) 
 

комплект 300 

Головной убор 
 

штук 300 

Перчатки (рукавицы) 
 

пар 100 

Носки (чулки) 
 

пар 100 

Обувь летняя в ассортименте 
 

пар 100 

Обувь резиновая (сапоги) пар 100 



11 

 
1 2 3 

 
Кухня прицепная КП-130 (КП-125) 
  

штук 1 

Цистерна для воды ёмкостью 900-1000 литров 
 

штук 1 

Бак для воды штук 2 
Кипятильник переносной ПНК-2 штук 2 
Фляга алюминиевая 38 литров 
 

штук 3 

Термос ТН-36 
 

штук 6 

Весы настольные с набором гирь 
 

комплект 1 

Весы товарные 
 

комплект 1 

Кастрюля алюминиевая 40-50 литров 
 

штук 5 

Кастрюля алюминиевая 4-5 литров 
 

штук 5 

Таз алюминиевый (оцинкованный) 
 

штук 5 

Ведро 10-12 литров 
 

штук 8 

Чайник 3-5 литров 
 

штук 10 

Ножи разделочные 
 

штук 20 

Топор 
 

штук 2 

Пила поперечная 
 

штук 2 

Бензопила 
 

штук 1 

Черпак для раздачи пищи 1000 мл. 
 

штук 2 

Консервовскрыватель 
 

штук 3 

Щетка для мытья котлов 
 

штук 3 

Доска для разделки пищи 
 

штук 8 

Контейнер для мусора  
 

штук 4 

Ящик для хлеба 
 

штук 4 

Одноразовая посуда 
 

комплект 4200 

Спецодежда для повара комплект 
 

8 

Полотенце кухонное (вафельное) 
 

штук 100 

Стол разделочный 
 

штук 4 

Стол обеденный (пластиковый) 
 

штук 20 

Стул (кресло) пластиковое 
 

штук 50 

Стул (табурет)  
 

штук 100 

Тумбочка армейская штук 50 



12 

 
1 2 3 

 
Вешалка напольная   
 

штук 10 

 
Примечание:  

1. Номенклатура составлена в соответствии с постановлением Прави-

тельства Ставропольского края от 14 апреля 2006 г. № 47-п «О создании, 

хранении, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера в Ставропольском крае» (в редакции постановлений Правительства 

Ставропольского края от 30 сентября 2011 г. № 395-п, от 03 апреля 2012 г.        

№ 119-п, от 30 ноября 2012 г. № 467-п). 

 

2. Расчёт произведён согласно методических рекомендаций по созда-

нию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ре-

сурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера из расчёта снабжения 300 человек на 5 суток.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=91DC53780537F00F2B58C612BC4EC7A114709282F2B9CF79910CA521948CDC9A7E218A543AB2852EA4E5CEK1fBO
consultantplus://offline/ref=91DC53780537F00F2B58C612BC4EC7A114709282F3B8CA7C940CA521948CDC9A7E218A543AB2852EA4E5CEK1fBO
consultantplus://offline/ref=91DC53780537F00F2B58C612BC4EC7A114709282F2B9CF7A900CA521948CDC9A7E218A543AB2852EA4E5CEK1fBO


13 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

 
постановлением администрации  

Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

от 22 марта 2018 г. № 365 
 
 
 
 

 
Нормы обеспечения  

продуктами питания штатных и нештатных спасателей и рабочих, произво-
дящих аварийно-спасательные и другие неотложные работы по ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций на территории Изобильненского  
городского округа Ставропольского края 

 
№ 
п/п 

Наименование Количество про-
дуктов 

на 1 человека (кг.) 

Количество про-
дуктов 

на 50 человека (кг.) 
1 сутки 5 суток 1 сутки 5 суток 

 

1 2 3 4 5 6 
1. Хлеб из смеси ржаной об-

дирной и пшеничной муки 1 
сорта 
 

0,600 3,000 30 150 

2. Хлеб белый из пшеничной 
муки 1 сорта 
 

0,400 4,000 20 100 

3. Мука пшеничная 2 сорта 
 

0,030 0,150 1,500 7,500 

4. Крупа разная 
 

0,100 0,500 5,000 25,000 

5. Макаронные изделия 
 

0,020 0,100 1,000 5,000 

6. Молоко и молокопродукты, 
всего, в том числе: 
 

0,500 2,500 25,000 125,000 

молоко натуральное 
 

0,200 1,000 10,000 50,000 

кефир 
 

0,150 0,750 7,500 37,500 

творог 
 

0,100 0,500 5,000 25,00 

масло сливочное 
 

0,050 0,250 2,500 12,500 

7. Мясо и мясопродукты 
 

0,100 0,500 5,000 25,000 

8. Рыба и рыбопродукты 
 

0,060 0,300 3,000 15,000 

9. Жиры 
 

0,050 0,250 2,500 12,500 

10. Сахар 
 

0,070 0,350 3,500 17,500 

11. Картофель 
 

0,500 2,500 25,000 125,000 

12. 
 

Овощи, всего, в том числе: 
 

0,180 0,900 9,000 45,000 

морковь 0,040 0,200 2,000 10,000 



14 

 
1 2 3 4 5 6 

  
свёкла 
 

0,020 0,100 1,000 5,000 

капуста белокочанная 
 

0,050 0,250 2,500 12,500 

перец сладкий 
 

0,010 0,050 0,500 2,500 

лук репчатый 
 

0,030 0,150 1,500 7,500 

зелень и другие овощи 
 

0,020 0,100 5,000 25,000 

горошек зелёный 
 

0,010 0,050 0,500 2,500 

13. Соль 
 

0,030 0,150 1,500 7,500 

14. Чай 
 

0,002 0,010 0,100 0,500 

15. Вода питьевая 
 

4,400 22,000 220,000 1100,000 

 
 


